[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОЛТАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08.04.2025                                                                                                 № 155
станица Полтавская
Об утверждении положения о комиссии

по обследованию зеленых насаждений в границах Полтавского сельского поселения Красноармейского района
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 23 апреля 2013 года № 2695-КЗ «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае», Правилами благоустройства территории Полтавского сельского поселения Красноармейского района утвержденными решением Совета Полтавского сельского поселения Красноармейского района от 28 апреля 2021 года № 24/4, Уставом Полтавского сельского поселения Красноармейского района, администрация Полтавского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить положение о комиссии по обследованию зеленых насаждений в границах Полтавского сельского поселения Красноармейского района (приложение 1).
2. Утвердить состав комиссии по обследованию зеленого насаждений в границах Полтавского сельского поселения Красноармейского района (приложение 2).
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Полтавского сельского поселения Красноармейского района Рябенко А.В.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2025 года.

Глава

Полтавского сельского поселения

Красноармейского района                                                                  В.А. Гористов
Приложение 1

к постановлению администрации

Полтавского сельского поселения
Красноармейского района
от 08.04.2025г. № 155
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по обследованию зеленых насаждений в границах Полтавского сельского поселения Красноармейского района
1.Общие положения

1.1. Комиссия по обследованию зеленых насаждений в границах Полтавского сельского поселения Красноармейского района (далее – Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, Уставом администрации Полтавского сельского поселения Красноармейского района, иными правовыми актами администрации Полтавского сельского поселения Красноармейского района и настоящим положением.
2. Основные задачи Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является принятие решения о необходимости проведения работ по вырубке или проведение иных работ, связанных со сносом, пересадкой, посадкой зеленых насаждений в границах Полтавского сельского поселения Красноармейского района.

2.2. Комиссия в соответствии с возложенной на нее задачей выполняет следующие функции:

- проводит обследование заявляемых к вынужденному уничтожению (повреждению) зеленых насаждений;

- определяет качественное состояние зеленых насаждений (хорошее, удовлетворительное, неудовлетворительное, аварийное (для деревьев)), руководствуясь рекомендациями по оценке жизнеспособности деревьев и правилам их отбора и назначения к вырубке и отражает его в Акте обследования зеленых насаждений (далее –Акт) .
2.3. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами и выполняемыми функциями имеет право:

- в случае необходимости привлекать представителей инженерных сетей, жилищно-эксплуатационных служб, других специалистов;
- в случае необходимости (в том числе определения назначения к сносу древесных зеленых насаждений, пораженных опасными болезнями и вредителями) привлекать соответствующих специалистов (экспертов);
- взаимодействовать с органами государственной власти, общественными объединениями и гражданами по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.
3. Деятельность Комиссии

3.1. Комиссия состоит из председателя, который руководит деятельностью Комиссии и который несет ответственность за исполнение возложенных на Комиссию обязанностей, заместителя председателя, секретаря, и членов комиссии. В период временного отсутствия (временная нетрудоспособность, отпуск, служебная командировка) члена Комиссии в работе Комиссии принимает участие должностное лицо, исполняющее его обязанности.
3.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует большинство членов комиссии. Решения на заседаниях комиссии принимаются открытым голосованием, большинством голосов, присутствующих на заседании членов комиссии. Каждый член комиссии обладает правом одного голоса. При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании. В случае несогласия с принятым решением члены Комиссии вправе выразить свое мнение в письменной форме и приложить его к решению Комиссии.
3.3. Председатель Комиссии и иные члены Комиссии:

- предварительно, до начала обследования зеленых насаждений, знакомятся с заявками граждан, должностных и юридических лиц, на основании которых будет проводиться обследование;

- формулируют выводы (предложения) по результатам проведенных обследований, отражаемые в актах обследования зеленых насаждений.

3.4. По результатам проведенного обследования Комиссией составляется Акт (приложение). В Акте обосновывается необходимость или отсутствие необходимости проведения работ по вырубке или проведение иных работ, связанных со сносом или пересадкой зеленых насаждений в границах Полтавского сельского поселения, Красноармейского района. Акт не дает право проводить работы по пересадке, обрезке, сносе зеленых насаждений.
3.5. Срок действия акта три года с момента его утверждения. Срок хранения актов и разрешений не менее трех лет.

3.6. Комиссии проводятся по мере необходимости.

 

Глава

Полтавского сельского поселения

Красноармейского района                                                                  В.А. Гористов

Приложение 2

к постановлению администрации

Полтавского сельского поселения
Красноармейского района
от 08.04.2025г. № 155
Состав
о комиссии  по обследованию зеленых насаждений

Полтавского сельского поселения Красноармейского района

	Рябенко

Анатолий Васильевич
	-
	заместитель главы Полтавского сельского поселения Красноармейского района  председатель комиссии;

	Белкина
Марианна Николаевна
	-
	начальник отдела ЖКХ и благоустройства администрации Полтавского сельского поселения Красноармейского района, заместитель председателя комиссии;

	Колесникова
Ольга Сергеевна
	-
	главный специалист отдела ЖКХ и благоустройства администрации Полтавского сельского поселения Красноармейского района, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Устимов
Юрий Васильевич

	начальник юридического отдела администрации Полтавского сельского

поселения Красноармейского района;

	Кулагина

Инна Александровна

	ведущий специалист отдела ЖКХ и благоустройства администрации Полтавского сельского поселения Красноармейского района;

	Степаненко

Александр Владимирович

	начальник отдела по доходам и управлению муниципальным имуществом администрации Полтавского сельского поселения Красноармейского района.

Глава

Полтавского сельского поселения

Красноармейского района                                                                  В.А. Гористов

Приложение
к положению о комиссии по обследованию зеленых насаждений в границах Полтавского сельского поселения Красноармейского района

АКТ № ___________

обследования зеленых насаждений

ст. Полтавская                                                                                                                                                     ________________

Комиссией по обследованию зеленых насаждений Полтавского сельского поселения Красноармейского района, утвержденной постановлением администрации Полтавского поселения Красноармейского района №____ от ____________ года, в составе:

	Председатель комиссии: _____________________________________________

	Заместитель председателя комиссии: _______________________________________

	Секретарь комиссии: _________________________________________________

Члены комиссии:

	__________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

	проведено обследование:

	п/п
	Адрес нахождения зеленых насаждений
	Месторасположение
	Порода
	Диаметр, см
	Состояние
	Заключение

(удаление, санитарная/

формовочная обрезка)
	Примечание

	1

В результате проведенного обследования установлено, что на территории земельного участка произрастают зеленые насаждения, указанные в перечётной ведомости. Видовой, породный состав, состояние и иные характеристики зеленых насаждений соответствуют/не соответствуют приведенным в прилагаемой перечётной ведомости.

Комиссия считает/не считает возможным выдать порубочный билет для выполнения санитарной, формовочной обрезки зеленых насаждений, а также санитарной рубки с целью удаления сухостойных деревьев.

Председатель комиссии:                        _______________ ________________
Заместитель председателя комиссии    _______________ ________________
Секретарь комиссии                                _______________ ________________
Члены комиссии:                                            _______________ ________________
                                                                    _______________ ________________.
                                                                    _______________ ________________